Passivos financeiros da componente de depósito

  de contratos de seguros e de contratos

  de investimento  1 249 2 437 352 988 311 172 729 384 060 289 562 690 922 1 479 493 041 419 398 412 1 350 122 5 595 519 752

Depósitos recebidos de resseguradores  - - - - 108 534 954 - - - 108 534 954

   1 249 2 539 643 423 337 799 374 424 065 759 803 777 918 1 829 977 840 1 194 259 961 24 907 166 7 154 432 690

Exposição líquida  694 254 176 (2 002 015 150) 1 264 638 604 263 036 062 (143 493 843) 1 307 540 142 1 943 721 071 (23 961 124) 3 303 719 938

238Relatório e Contas Fidelidade 2013   Anexo às Demonstrações Financeiras

Em 31 de dezembro de 2013 e 2012, a sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros e dos passivos

técnicos da Companhia a variações positivas e negativas de 50, 100 e 200 basis points (bp’s), respetivamente,

corresponde a:

O apuramento da sensibilidade do justo valor dos ativos financeiros e passivos técnicos foi efetuado considerando

os cash-flows futuros descontados à curva da taxa da dívida pública portuguesa, com variações positivas e

negativas de 50, 100 e 200 bp’s, nas respetivas curvas de taxa de juro.

   2013

   Variação Variação Variação Variação Variação Variação
   +200 bp’s +100 bp’s +50 bp’s -50 bp’s -100 bp’s -200 bp’s

(Valores em Euros)

Ativo

Ativos financeiros classificados no reconhecimento

  inicial ao justo valor através de ganhos e perdas (757 629) (384 598) (193 777) 196 800 396 691 758 887

Ativos disponíveis para venda (241 061 095) (123 710 234) (62 681 391) 64 401 299 130 593 991 267 491 084

Empréstimos e contas a receber (4 393 891) (2 233 301) (1 125 996) 1 145 223 2 310 231 4 261 461

Investimentos a deter até à maturidade (103 198 765) (52 500 255) (26 480 978) 26 954 402 54 394 335 110 253 515

  (349 411 380) (178 828 388) (90 482 142) 92 697 724 187 695 248 382 764 947

Passivo

Provisão matemática do ramo vida (41 245 847) (23 391 735) (12 070 932) 12 727 828 26 329 776 56 128 748

Passivos financeiros de contratos de investimento (289 700 468) (149 633 956) (75 607 396) 75 912 027 150 580 969 297 508 990

Outros passivos financeiros (3 170 966) (1 659 211) (848 895) 889 300 1 820 925 3 819 331

  (334 117 281) (174 684 902) (88 527 223) 89 529 155 178 731 670 357 457 069

   2012

   Variação Variação Variação Variação Variação Variação
   +200 bp’s +100 bp’s +50 bp’s -50 bp’s -100 bp’s -200 bp’s

(Valores em Euros)

Ativo

Ativos financeiros detidos para negociação 1 075 864 606 610 321 439 (359 773) (760 066) (1 691 593)

Ativos financeiros classificados no reconhecimento

  inicial ao justo valor através de ganhos e perdas (978 255) (497 928) (251 222) 255 860 516 482 1 052 536

Ativos disponíveis para venda (164 789 191) (84 377 370) (42 704 092) 43 777 532 88 673 986 182 021 587

Empréstimos e contas a receber (4 279 490) (2 181 457) (1 101 496) 1 123 745 2 270 482 4 636 063

Investimentos a deter até à maturidade (143 939 089) (73 438 902) (37 096 905) 37 872 920 76 543 702 156 370 110

  (312 910 161) (159 889 047) (80 832 276) 82 670 284 167 244 586 342 388 703

Passivo

Provisão matemática do ramo vida (41 501 876) (22 704 509) (12 874 442) 13 981 391 27 695 421 59 680 401

Passivos financeiros de contratos de investimento (172 910 592) (88 388 822) (44 695 278) 45 236 432 91 186 021 185 205 373

  (214 412 468) (111 093 331) (57 569 720) 59 217 823 118 881 442 244 885 774

239Relatório e Contas Fidelidade 2013   Anexo às Demonstrações Financeiras

Em 31 de dezembro de 2013 e 2012, os instrumentos financeiros apresentam o seguinte detalhe por moeda:

(Valores em Euros)

   2013

   Outras
  Euros moedas Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem  123 196 794 32 012 944 155 209 738

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 64 573 557 6 007 358 70 580 915

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao

  justo valor através de ganhos e perdas  909 300 675 419 778 909 720 453

Ativos disponíveis para venda  6 226 259 135 9 618 624 6 235 877 759

Empréstimos e contas a receber  1 337 493 473 17 466 944 1 354 960 417

Investimentos a deter até à maturidade  2 873 151 609 4 424 542 2 877 576 151

Outros devedores  110 075 748 1 866 386 111 942 134

   11 644 050 991 71 816 576 11 715 867 567

Passivo

Provisão matemática do ramo vida  1 517 689 693 9 307 544 1 526 997 237

Passivos financeiros da componente de depósito de contratos

  de seguros e de contratos de investimento  7 026 611 568 - 7 026 611 568

Depósitos recebidos de resseguradores  108 876 669 - 108 876 669

Outros passivos financeiros  4 406 403 - 4 406 403

Outros credores  84 570 440 1 277 033 85 847 473

   8 742 154 773 10 584 577 8 752 739 350

240Relatório e Contas Fidelidade 2013   Anexo às Demonstrações Financeiras

(Valores em Euros)

   2012

   Outras
  Euros moedas Total

Ativo

Caixa e seus equivalentes e depósitos à ordem  579 063 369 26 479 829 605 543 198

Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos 65 073 745 6 867 070 71 940 815

Ativos financeiros detidos para negociação  75 505 871 - 75 505 871

Ativos financeiros classificados no reconhecimento inicial ao

  justo valor através de ganhos e perdas  1 106 874 783 460 106 1 107 334 889

Ativos disponíveis para venda  6 186 282 006 6 240 633 6 192 522 639

Empréstimos e contas a receber  605 856 974 15 270 602 621 127 576

Investimentos a deter até à maturidade  3 112 342 103 4 370 492 3 116 712 595

Outros devedores  121 232 929 1 441 929 122 674 858

   11 852 231 780 61 130 661 11 913 362 441

Passivo

Provisão matemática do ramo vida  1 660 849 841 8 230 382 1 669 080 223

Passivos financeiros da componente de depósito de contratos

  de seguros e de contratos de investimento  6 749 113 079 - 6 749 113 079

Passivos subordinados  76 600 000 - 76 600 000

Depósitos recebidos de resseguradores  108 534 954 - 108 534 954

Outros passivos financeiros  14 083 378 - 14 083 378

Outros credores  106 081 258 1 040 178 107 121 436

   8 715 262 510 9 270 560 8 724 533 070

241Relatório e Contas Fidelidade 2013   Anexo às Demonstrações Financeiras

44.  Divulgações Relativas a Risco de Contratos
   de Seguro

É apresentada em seguida uma descrição resumida das políticas de aceitação e gestão de riscos em vigor.

44.1. Subscrição de Riscos

A aceitação e gestão de riscos encontra-se estruturada em dois níveis seguindo um modelo de delegação de

competências.

Cada nível dispõe, de acordo com as suas competências, de metodologias e procedimentos específicos,

permitindo a interligação e harmonização entre eles.

No segundo nível, cometido às redes comerciais, enquadra-se a competência delegada para aceitação de